
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    710    DEL     08/10/2015 

APPROVAZIONE CONSUNTIVO DETERMINA DIRIGENZIALE N.432 DEL 
19.6.2015 AD OGGETTO: " XLII EDIZIONE DEL PREMIO GRAN GIALLO 
CITTA'  DI  CATTOLICA  –  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  E  PIANO  DI 
SPESA " ED INTEGRAZIONE DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 651 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 710 del 08/10/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.432  del  19  giugno  2015  ad  oggetto  "XLII 
edizione del Premio Gran Giallo Città di Cattolica – Approvazione programma e piano di 
spesa";

VISTO che con la suddetta determina veniva approvato un piano di spesa di euro 
15.334,74;

DATO  ATTO  che  si  ritiene  necessario  procedere  ad  un  consuntivo  della 
manifestazione  per  registrare  alcune  variazioni  nella  previsione  di  spesa,  alcune  spese 
impreviste, oltre ad una specifica dei procedimenti adottati;

CONSIDERATO  che  tutti  i  partecipanti  alla  manifestazione  (scrittori,  docenti 
universitari,  registi,  attori,  produttori,  ecc.)  si  sono  resi  disponibili  ad  intervenire 
gratuitamente alle giornate del  Festival  senza percepire alcun compenso, ma con il  solo 
rimborso delle spese viaggio e con l'offerta dell'ospitalità alberghiera; a tale proposito si 
evidenzia che per quanto riguarda il  rimborso delle spese viaggio sostenute con mezzo 
proprio,  laddove non è stato possibile  reperire  le  ricevute  dei  giustificativi  di  spesa del 
pedaggio autostradale e  del carburante, si è ritenuto opportuno procedere consultando il  
sito http://www.viamichelin.it  che,  oltre ad offrire un immediato riscontro complessivo 
delle spese (carburante ed autostrada), è risultato, nella maggior parte dei casi, a seguito di 
una comparazione,  il  più economico rispetto ad esempio al sito  http://www.aci.it  o al 
rimborso di un quinto del costo del carburante per i chilometri percorsi, dove, in entrambi i  
casi, andavano aggiunti gli importi dei pedaggi autostradali;

DATO ATTO che a consuntivo, si è registrata una minore spesa così articolata:

Spese Preventivo di 
spesa 

Consuntivo Economia 
realizzata

Euro

Impegno Capitolo
di spesa

Bilancio 2015

Rimborsi spese viaggio ai 
vari  componenti Giuria, 
docenti corso di 
criminologia per scrittori, 
registi, attori, produttori 
ecc.

1.850,00 1.833,26 16,74 1175 3052002

Totale economia 16,74

CONSIDERATO ALTRESÌ che durante lo svolgimento della manifestazione sono 
subentrate spese impreviste  quali:

Pratica n. 651 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 710 del 08/10/2015 Pag. 2 di 5

http://www.aci.it/


1) spese tipografiche: è stato necessario provvedere ad una ristampa di 70 manifesti 
relativi al Gran Giallo in quanto la fornitura considerata è risultata insufficiente. Si è 
pertanto  proceduto  con  una  nuova  RdO  Richiesta  di  Offerta  a  mezzo  MePA 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (n.905789/2015) indirizzata, 
vista  l'urgenza  e  considerato  che  si  trattava  di  una  ristampa  del  materiale  già 
pubblicato,  solo alla  ditta   La Pieve Poligrafica Editore Villa  Verucchio risultata 
aggiudicataria  in  sede di  precedente  RdO  per  il  materiale  tipografico del  Gran 
Giallo.  L'offerta  presentata  per  la  ristampa dei  70  manifesti  ammonta ad 
Euro 150,50 + IVA 22%;

2) spese per  ospitalità  alberghiera e  conseguente imposta di  soggiorno:  si  è 
verificato un leggero scostamento rispetto alla previsione di spesa ipotizzata: euro 
183,61 per l'ospitalità  ed  euro 18,00 per l'imposta comunale di soggiorno come 
risulta dal Conto proforma dell'ospitalità presentato dall'Hotel Murex e depositato agli 
atti dell'Ufficio Cinema-Teatro;

VISTO il seguente prospetto riassuntivo delle maggiori spese:

FORNITORE DESCRIZIONE Totale
Euro

Capitolo
Uscita

Impegno Cod.
Siope

Smart
CIG

LA PIEVE 
Poligrafica Editore 
Villa Verucchio Srl
Via Dell'Artigianato 23
47826 Verucchio (RN) 
P.IVA 02684310408

Ristampa  n.70  Manifesti 
42° Gran Giallo
(Euro 150,50 + IVA 22%)

183,61 3052002
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005

1308 ZD31629BA5

Hotel Murex 
Via A.Costa 80 
47841 Cattolica (RN) 
P.IVA 04143880401

Ospitalità: alberghiera
(Previsto  in  Determina 
Euro 4.636,36+ IVA 10% 
= totale 5.100,00)
a consuntivo si  registra 
una  maggiore  spesa  di 
Euro 180 + IVA 10%

198,00 3052002
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005

1180 1308 Z1C14FACE3
(viene 

integrato)

Hotel Murex Imposta di Soggiorno 
(Previsto  in  Determina 
Euro 100)
a consuntivo si  registra 
una  maggiore  spesa  di 
Euro 18

18,00 3052002
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005

1181 1308 Non previsto

Totale  maggiore spesa 399,61

CONSIDERATO che la fornitura degli ulteriori manifesti da parte della ditta LA 
PIEVE POLIGRAFICA EDITORE Srl rientra nelle categorie elencate dal "Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni e servii e lavori" approvato con delibera di 
Consiglio  Comunale  n.22  del  15-3-2007  e  che  nella  fattispecie,  per  l'entità  della  spesa 
ricorre  l'ipotesi  dell'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.125  del  D.Lgs.  n.163/2006  e 
ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che si rende necessario:

a) registrare una economia di Euro 16,74 realizzata sull'impegno 1175 relativamente alla 
minore spesa di rimborso rispetto a quanto preventivato;

Pratica n. 651 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 710 del 08/10/2015 Pag. 3 di 5



b)  registrare  una  maggiore  spesa  di  Euro  399,61  impegnando  Euro  183,61  per  spese 
tipografiche  (CIG.  n.ZD31629BA5)  e  integrando  gli  impegni  n.1180  (e  relativo  CIG 
richiesto all'ANAC) e n.1181 già assunti con la determina iniziale relativamente all'ospitalità 
alberghiera e relativa imposta di soggiorno come da tabella sopra riportata; 

c)  approvare  il  Consuntivo  della  manifestazione  il  cui  Piano  di  Spesa  iniziale  di  Euro 
15.334,74 dopo le dovute integrazioni ed economie,  risulta ammontare ad Euro 15.717,61; 

VISTI:

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
 il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm;
 lo Statuto Comunale;
 il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi n. 94/2012 e 

n. 135/2012; 
 il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 15.03.2007;
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

 di approvare, per i motivi esposti in premessa che si danno per interamente richiamati e  
trasfusi, il  Consuntivo della 42° edizione del Premio Gran Giallo Città di Cattolica  la cui 
spesa totale ammonta ad Euro 15.717,61 registrando:  

A)  un'economia  di  Euro  16,74  realizzata  sull'impegno  di  spesa  n.1175  –  Capitolo 
3052002  "Organizzazione  di  eventi  e  manifestazioni  per  la  promozione  turistico-
culturale (SDI-IVA)" del Bilancio 2015, come da tabella sopra riportata; 

B)  una  maggiore  spesa  di  Euro 399,61  relativamente  alle  voci  sopra  riportate,  che 
graveranno sul  Capitolo 3052002 "Organizzazione di  eventi  e  manifestazioni  per la 
promozione turistico-culturale (SDI-IVA)" del Bilancio 2015;

 di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. le ditte saranno obbligate 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  3 di detta  
legge, dando atto che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  moduli  in  atti 
depositati;

 di dare atto che è depositato agli atti il DURC in corso di validità rilasciato dall' INAIL 
e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie delle forniture/servizi;

 di  dare  atto  che  i  codici  identificativi  di  gara  (Smart  CIG),  attributi  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, per i servizi prestati e le forniture sono quelli sopra 
indicati;

 di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Pratica n. 651 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 710 del 08/10/2015 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO IMPOSTA DI SOGGIORNO

UFFICIO BILANCIO UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO CINEMA TEATRO UFFICIO SPESA - MUTUI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/10/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 651 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 710 del 08/10/2015 Pag. 5 di 5


